9

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

КРАСНОКАМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

[image: image1.jpg]

_____________                                                                                                 № _____
Об утверждении Положения о регулировании цен (тарифов) органами местного самоуправления  Краснокамского муниципального района
В соответствии со статьей 35 Федерального  закона  от 06 октября  2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьями 8, 20 Устава Краснокамского муниципального района
Земское собрание Краснокамского муниципального района РЕШАЕТ:

1. Утвердить прилагаемые:

1.1. Положение о регулировании цен (тарифов) органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района;
1.2. Перечень оказываемых услуг, выполняемых работ, по которым регулирование цен (тарифов) осуществляется органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района.

2. Считать утратившим силу решение Земского собрания Краснокамского муниципального района от 29 ноября 2006 г. № 184 «О совершенствовании регулирования цен (тарифов), осуществляемого органами местного самоуправления  Краснокамского муниципального района».
3. Решение вступает в силу с момента опубликования в специальном выпуске «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района» газеты «Краснокамская звезда».
4. Контроль за исполнением решения возложить на комиссию по экономике, бюджету и налогам Земского собрания Краснокамского муниципального района (А.П. Колоколов).
	Глава Краснокамского

муниципального района -

глава администрации Краснокамского

муниципального района

                                Ю.Ю. Крестьянников
	Председатель Земского собрания Краснокамского муниципального района

                                   И.Ю.Малых

УТВЕРЖДЕНО

решением Земского собрания

Краснокамского муниципального района

от ______________ № _______

ПОЛОЖЕНИЕ
о регулировании цен (тарифов)

органами местного самоуправления

Краснокамского муниципального района

Положение разработано в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 г. № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»,  от 12 января 1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Пермского края от 17 октября 2006 г. № 20-КЗ «О передаче органам местного самоуправления Пермского края государственных полномочий по регулированию тарифов на перевозки пассажиров и багажа автомобильным и городским электрическим транспортом на поселенческих, районных и межмуниципальных маршрутах городского, пригородного и междугородного сообщений», Постановлением Правительства Российской Федерации от 07 марта 1985 г. № 239 «О мерах по упорядочению государственного регулирования цен (тарифов)», Уставом Краснокамского муниципального района и другими действующими нормативными правовыми актами по вопросам регулирования цен (тарифов).

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения единого порядка формирования цен (тарифов) на оказываемые услуги, выполняемые работы на территории Краснокамского муниципального района, если иное не предусмотрено Федеральными законами и определяет:

- основные принципы формирования и изменения цен (тарифов);

- общий порядок рассмотрения и утверждения цен (тарифов);

- ответственность и контроль за соблюдением дисциплины цен (тарифов).

1.2. Регулированию в соответствии с настоящим Положением подлежат цены (тарифы) на оказываемые услуги, выполняемые работы, по которым регулирование осуществляется органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района в рамках собственных полномочий, либо в рамках полномочий по государственному регулированию цен (тарифов), переданных органам местного самоуправления Краснокамского муниципального района в установленном законом порядке, либо в рамках полномочий, переданных Краснокамскому муниципальному району поселениями, входящими в его состав.

1.3. Данное Положение не распространяется на определение стоимости платных услуг, оказываемых муниципальными предприятиями (учреждениями) социальной направленности, которые предоставляются сверх установленного муниципального задания по основным видам деятельности, если иное не предусмотрено Федеральными законами.

1.4. Положение обязательно для применения всеми муниципальными предприятиями (учреждениями), а также предприятиями, учреждениями, организациями независимо от форм собственности и индивидуальными предпринимателями, поставляющими товары, оказывающими услуги, выполняющими работы, цены и тарифы, которых подлежат регулированию органами местного самоуправления Краснокамского муниципального района в соответствии с их полномочиями, либо в рамках переданных им государственных полномочий, либо в рамках полномочий, переданных им поселениями.

1.5. Органы местного самоуправления Краснокамского муниципального района осуществляют регулирование цен (тарифов) в пределах утвержденных представительным органом бюджетных ассигнований в рамках собственных полномочий, в рамках переданных государственных полномочий, полномочий, переданных поселениями, входящими в состав Краснокамского муниципального района и других полномочий в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

1.6. В целях проведения на территории Краснокамского муниципального района единой политики в сфере ценообразования, рассмотрения материалов и принятия решений по установлению (изменению) цен (тарифов) на оказываемые услуги, выполняемые работы создается Комиссия по регулированию цен (тарифов) на территории Краснокамского муниципального района (далее – Комиссия по регулированию цен). Полномочия и состав Комиссии по регулированию цен утверждаются распоряжением главы Краснокамского муниципального района.
1.7. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, решаются в соответствии с действующим законодательством РФ.

2. Основные принципы и методы регулирования

2.1. Основными принципами регулирования цен (тарифов) являются:

- создание экономических условий для стабильной работы муниципальных предприятий (учреждений), обеспечивающих жизнедеятельность района;
- создание экономических стимулов, обеспечивающих снижение затрат;
- обеспечение экономической обоснованности расходов на оказываемые услуги и (или) выполняемые работы;
- обеспечение доступности оказываемых услуг, выполняемых  работ, регулируемых в соответствии с настоящим Положением всем потребителям по ценам (тарифам), утвержденным в установленном порядке;

- обеспечение открытости и доступности для потребителей и иных лиц информации о формировании цен (тарифов).

2.2. Определение состава расходов, включаемых в необходимую валовую выручку, и оценка их экономической обоснованности производятся в соответствии с законодательством Российской Федерации и нормативными правовыми актами, регулирующими отношения в сфере бухгалтерского учета.

При определении расходов используются:

- регулируемые государственные цены (тарифы);

- цены, установленные на основании договоров, заключенных в результате проведения конкурсов, торгов, аукционов и иных закупочных процедур, обеспечивающих целевое и эффективное расходование денежных средств;

- официально опубликованные прогнозные рыночные цены (тарифы), установленные на расчетный период регулирования;

- при отсутствии указанных данных применяются прогнозные индексы изменения цен по отраслям.

2.3. В качестве расчетного периода регулирования цен (тарифов) принимается один год.

2.4. Основным методом расчета регулируемых цен (тарифов) является метод экономически обоснованных расходов.

2.5. Дополнительным методом установления цен (тарифов) является метод индексации, в соответствии с которым цены (тарифы), установленные с использованием метода экономической обоснованности расходов, меняются на основе прогнозируемого уровня инфляции.

2.6. Применение в течение одного расчетного периода регулирования разных методов установления цен (тарифов) в отношении хозяйствующих субъектов, осуществляющих одни и те же регулируемые виды деятельности, не допускается.

2.7. При расчете цен (тарифов) учитываются расходы на осуществление только регулируемой деятельности.

2.8. При установлении цен (тарифов) учитываются национальные стандарты, нормы и законодательные акты Российской Федерации, Пермского края, а также нормативные правовые акты органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района.

2.9. Особенности состава затрат и нормы, не предусмотренные действующими нормативными документами и инструкциями, определяются соответствующими отраслевыми управлениями (комитетами, отделами) администрации Краснокамского муниципального района по согласованию с управлением экономического развития и финансовым управлением администрации Краснокамского муниципального района.

3. Органы регулирования цен (тарифов) Краснокамского

муниципального района

3.1. В систему органов регулирования и контроля цен (тарифов) Краснокамского муниципального района входят:

- Земское собрание Краснокамского муниципального района;

- администрация Краснокамского муниципального района.

Органы регулирования цен (тарифов) Краснокамского муниципального района осуществляют регулирование цен (тарифов), контроль государственной (муниципальной) дисциплины цен в пределах собственных полномочий, в пределах переданных органам местного самоуправления Краснокамского муниципального района государственных полномочий и полномочий, переданных поселениями, входящими в состав Краснокамского муниципального района, определяемых действующим законодательством, Уставом Краснокамского муниципального района и настоящим Положением.

3.2. Полномочия Земского собрания Краснокамского муниципального района:

- устанавливает общий порядок регулирования цен (тарифов);

- определяет перечень оказываемых услуг, выполняемых работ, по которым осуществляется регулирование цен (тарифов);
- определяет порядок контроля и ответственности за соблюдение муниципальной дисциплины цен (тарифов);
- рассматривает и утверждает объем бюджетных ассигнований для выполнения собственных полномочий, переданных полномочий по государственному регулированию цен (тарифов) и полномочий, переданных поселениями, входящими в состав Краснокамского муниципального района.

3.3. Администрация Краснокамского муниципального района осуществляет иные (кроме предусмотренных для Земского собрания Краснокамского муниципального района) полномочия и функции по регулированию цен (тарифов).

3.4. Полномочия Комиссии по регулированию цен (тарифов), разделение функций по регулированию цен (тарифов) между структурными подразделениями администрации Краснокамского муниципального района, порядок их взаимодействия, контроля и ответственности определяет глава Краснокамского муниципального района.

3.5. Действия должностных лиц администрации Краснокамского муниципального района могут быть обжалованы субъектами ценообразования в порядке обращения к главе Краснокамского муниципального района или в судебном порядке.

4. Порядок рассмотрения, утверждения и изменения цен (тарифов)

4.1. Установление и изменение цен (тарифов) на оказываемые услуги, выполняемые работы производится по инициативе хозяйствующего субъекта, осуществляющего регулируемые виды деятельности, учредителя муниципального предприятия (учреждения) или регулирующих органов.

4.2. Расчеты по установлению (изменению) цен (тарифов) на оказываемые услуги, выполняемые работы, разрабатываются хозяйствующим субъектом самостоятельно.
4.3. Основаниями для изменения цен (тарифов), в том числе досрочного, являются:

- объективное изменение условий деятельности хозяйствующего субъекта, осуществляющего регулируемые виды деятельности, влияющих на стоимость оказываемых им услуг и выполняемых им работ;

- изменение производственной программы;

- результаты проверки финансово-хозяйственной деятельности хозяйствующего субъекта, осуществляющего регулируемую деятельность в предыдущий расчетный период регулирования;

- изменение более чем на 10 процентов суммарных экономически обоснованных расходов хозяйствующего субъекта на осуществление регулируемой деятельности по сравнению с расходами, принятыми при расчете экономически обоснованных цен (тарифов) на предыдущий расчетный период регулирования;

- истечение срока действия ранее установленных цен (тарифов);

- иные обстоятельства, установленные законами и нормативными правовыми актами.
4.4. Для утверждения (изменения) цен (тарифов) на услуги, работы хозяйствующий субъект направляет на имя главы Краснокамского муниципального района письмо-заявку с предоставлением следующих материалов:

- пояснительной записки с указанием причин изменения уровня цен (тарифов) на услуги, работы;

- перечня потребителей;

- бухгалтерского баланса (с приложениями) за предшествующий период;

- учетной политики;

- штатного расписания;

- расчета себестоимости услуг, работ, по которым утверждается цена (тариф);

- подробных расшифровок по всем статьям затрат, калькуляции и подтверждающих документов (копии платежных документов, договоров, смет и т.д.);

- расчета фактически сложившейся себестоимости услуг, работ, за два предшествующих года;

- перечня и даты ввода основных средств;

- другие материалы, обосновывающие изменение цены (тарифа).

В отдельных случаях, предусмотренных законодательством и иными нормативными правовыми актами - заключение независимой экспертизы.

4.5. Хозяйствующий субъект обязан вести раздельный учет затрат по видам оказываемых услуг, выполняемых работ, цены (тарифа) на которые подлежат регулированию.

4.6. Пакет представленных хозяйствующим субъектом  материалов направляется в Комиссию по регулированию цен (тарифов) для рассмотрения и принятия решения. Срок рассмотрения не может превышать 30 календарных дней со дня получения полного комплекта документов.

Управление экономического развития администрации Краснокамского муниципального района (далее – рабочий орган Комиссии) определяет полноту представленных хозяйствующим субъектом  документов и в случае их недостаточности возвращает на доработку в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента их получения. При этом сроки их рассмотрения переносятся с учетом даты представления необходимых материалов в полном объеме.

В процессе рассмотрения материалов по установлению цен (тарифов) рабочий орган Комиссии взаимодействует  с отраслевыми (функциональными) органами администрации Краснокамского муниципального района, к сфере деятельности которых относится муниципальное предприятие (учреждение).
4.7.  Срок рассмотрения представленных материалов может быть продлен по взаимному согласию регулирующего органа и хозяйствующего субъекта, осуществляющего регулируемый вид деятельности, но не более чем на 30 календарных дней.

4.8. После анализа обоснованности цен (тарифов) Комиссия по регулированию цен проводит заседание в результате, которого принимает одно из следующих решений:
- утвердить изменение цен (тарифов);

- отклонить представленную заявку, в случае если не выполняется ни одно из оснований для изменения цен (тарифов), указанных в пункте 4.3. данного Положения. Хозяйствующему субъекту направляется письмо с мотивированным отказом и копией протокола заседания Комиссии по регулированию цен. При этом за хозяйствующим субъектом  остается право повторного обращения, но не ранее чем через месяц, в порядке, установленном настоящим Положением.

4.9. Указанный в настоящем решении Порядок рассмотрения, утверждения и изменения цен (тарифов) применяется, если иное не установлено решением Земского собрания Краснокамского муниципального района.
5. Порядок оформления и вступления в силу утвержденных цен

(тарифов)

5.1. По результатам рассмотрения материалов оформляется заключение по уровню и сроку введения в действие цен (тарифов).

5.2. При утверждении цен (тарифов) Земским собранием Краснокамского муниципального района на основании заключения администрацией Краснокамского муниципального района готовится проект нормативного правового акта Земского собрания Краснокамского муниципального района, который согласовывается в установленном порядке.

5.3. При утверждении цен (тарифов) администрацией Краснокамского муниципального района управление экономического развития администрации Краснокамского муниципального района на основании заключения готовит проект нормативного акта главы Краснокамского муниципального района, который согласовывается в установленном порядке.

5.4. Нормативный правовой акт органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района об утверждении цен (тарифов) подлежит обязательному опубликованию в специальном выпуске газеты «Краснокамская звезда» «Официальные материалы органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района».

5.5. В случае утверждения предельной цены (тарифа), хозяйствующий субъект имеет право самостоятельно снижать цены (тарифы) для потребителей, с уведомлением управления экономического развития администрации Краснокамского муниципального района.

6. Ответственность и контроль

6.1. Ответственность за достоверность материалов, представляемых для утверждения цен (тарифов), возлагается на хозяйствующий субъект.

6.2. Ответственность за своевременное рассмотрение материалов, представленных для обоснования установления или изменения цены (тарифа), контроль за соблюдением нормативных правовых актов в процессе ценообразования и применением установленных цен (тарифов) возлагается на администрацию Краснокамского муниципального района.

6.3. Применение цен (тарифов), не утвержденных в установленном порядке, является нарушением государственной (муниципальной) дисциплины цен и влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

УТВЕРЖДЕН

решением Земского собрания

Краснокамского муниципального района

от ______________ № _______

ПЕРЕЧЕНЬ

оказываемых услуг, предоставляемых работ, по которым регулирование цен (тарифов) осуществляется органами местного самоуправления

Краснокамского муниципального района
1. Земским собранием Краснокамского муниципального района в рамках переданных органам местного самоуправления государственных полномочий:

1.1. Перевозки пассажиров и багажа на районных маршрутах пригородного и междугородного автомобильного сообщения.

1.2. Перевозки пассажиров и багажа на межмуниципальных маршрутах пригородного и междугородного автомобильного сообщения.

1.3. Гарантированный перечень услуг по погребению на межпоселенческих местах захоронения.

2. Администрацией Краснокамского муниципального района:

2.1. Услуги по содержанию детей в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях, оплачиваемые родителями.

2.2. Услуги по обучению детей в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования: музыкальных, театральных школах и школах искусств, оплачиваемые родителями.
2.3. Услуги по оздоровлению и отдыху детей, оказываемые муниципальными учреждениями, оплачиваемые родителями.
2.4. Изготовление экстемпоральных лекарственных форм и внутриаптечной расфасовки муниципальными предприятиями.

2.5. Иные цены (тарифы) на товары, работы, услуги муниципальных предприятий и учреждений, подлежащих регулированию в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Пермского края, а также нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Краснокамского муниципального района.